[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº  34 /2022
Indica ao Poder Executivo a abertura da Biblioteca Municipal Luiz Guilherme do Prado Veppo, do Museu Raul Pont e da Centro de Cultura Dr Pedro Marini, aos sábados e domingos.

Documento _____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
a) Que verifique a possibilidade da abertura da Biblioteca Municipal Luiz Guilherme do Prado Veppo, do Museu Raul Pont e do Centro de Cultura Dr Pedro Marini, aos sábados e domingos.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação em razão da abertura da Biblioteca Municipal Luiz Guilherme do Prado Veppo, do Museu Raul Pont e do Centro Cultural Dr Pedro Marini, aos sábados e domingos, com horário de funcionamento até 20h. Tendo em vista que a área central onde está localizada a Praça do Barão, tem grande movimento de pessoas aos sábados e domingos.
Depois de uma semana de estudo e trabalho, as famílias passeiam ao ar livre como opção de lazer, levando as crianças para brincar em um local seguro e reúnem-se para tomar chimarrão. Centenas se interessam pela cultura local, pela história da cidade, o patrimônio histórico, material e imaterial.
Outros fatores sociais, como as famílias que não têm condições de sair nos finais de semana para passeios que requer investimento. Essas atrações tornam-se opções tanto para quem não tem recursos, como para quem trabalha/estuda durante a semana e não pode prestigiar os centros culturais da cidade.
Diante do exposto, solicitamos a abertura dos locais, com o objetivo de valorizar a cultura local e trazer entretenimento para a comunidade.
Uruguaiana, 02 de junho de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX